
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-117

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEL MATERIALE ELETTORALE 
PER DUE TORNATE ELETTORALI PER UN IMPORTO PARI AD EURO 180.285,98 
COMPRENSIVO DI IVA E ONERI PER LA SICUREZZA (CIG: 8611931647)

Adottata il 23/04/2021
Esecutiva dal 23/04/2021

23/04/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-117

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEL MATERIALE ELETTORALE 
PER DUE TORNATE ELETTORALI PER UN IMPORTO PARI AD EURO 180.285,98 
COMPRENSIVO DI IVA E ONERI PER LA SICUREZZA (CIG: 8611931647)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti  
per la semplificazione e l’innovazione;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12 novembre 2009 regolante l’utilizzo del merca-
to elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2021.152.4.0.11 del 29.01.2021:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata indetta, per le motivazioni indicate nel provvedimento stesso, una procedura aperta sul 
MePA di Consip (RDO n. 2736386), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per l’as-
segnazione di un Accordo Quadro riguardante il servizio di trasporto del materiale elettorale per due 
tornate elettorali per un importo a base di gara pari ad Euro 169.974,00 oltre 1.699,74 euro per oneri 
della sicurezza ed Euro 37.768,22 per Iva 22% per un totale di Euro 209.441,96 corrispondenti ad 
Euro 84.987 per ciascuna tornata elettorale oltre Iva 22%;
- sono stati approvati, quali parti integranti del predetto provvedimento, i documenti di gara ed in 
particolare il documento “Condizioni Particolari del Servizio” disciplinante le modalità di espleta-
mento della procedura e di gestione del conseguente contratto;
-  è stato stabilito  che l’assegnazione avvenisse,  ai  sensi dell’art.  95 comma 3 lett.  a)  del D.lgs 
50/2016  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  secondo  il  criterio 
qualità/prezzo, sulla base dei criteri di valutazione delle offerte indicati nei documenti di gara;
- è stato stabilito di pubblicare la procedura aperta sul MePA Consip come gara aperta a tutti gli 
operatori con termine di 35 giorni per presentare offerta;
- si è stabilito di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;
- è stato individuato quale Rup la dott.ssa Angela Ilaria Gaggero, che ha provveduto a rilasciare la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

Premesso, altresì, che:
- con determinazione dirigenziale n. 2021/980.0.0-2 del 30.03.2021, scaduto il termine per la pre-
sentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, la Commissione 
incaricata della valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti alla procedura in oggetto;
- i componenti della Commissione prima di procedere all’esame delle offerte hanno effettuato le di-
chiarazioni di cui all’art. 77 comma 9 del D.lgs. 50/2016;

Preso atto, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti che:
- alla scadenza del termine hanno presentato offerta due ditte e precisamente:
  - Coopservice Soc. Coop.p.a.  P.I. 00310180351; 
  - Silvestri S.r.l. P.I. 01266210994;
- il RUP ha proceduto all’apertura sulla piattaforma MePA delle buste amministrative constatando 
la conformità a quanto richiesto dai documenti di gara relativamente alla ditta Coopservice S. c. p. 
a. che è stata ammessa alla fase successiva del procedimento, mentre per la ditta Silvestri S.r.l. è 
stato applicato l’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016;
- il soccorso istruttorio ha avuto esito positivo nei confronti della ditta Silvestri S.r.l. che, pertanto, è 
stata ammessa alle fasi successive del procedimento;
- la Commissione ha, quindi, proceduto all’apertura delle offerte tecniche ed alla valutazione delle 
stesse, in seduta riservata, i cui risultati sono riepilogati nella tabella allegata:

ITEM Coopservice 
Soc. Coop.p.a.

Silvestri S.r.l.

B.1 10,00 10,00
B.2 13,00 13,00
B.3 18,00 15,88
B.4 6,00 6,00
B.5 4,00 4,00
B.6 0 0
B.7 5,00 5,00
B.8 5,00 5,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B.9 5,00 5,00
Totale  P. 
Tecnici

66,00 63,88

- la Commissione ha, infine, proceduto all’apertura delle offerte economiche con i seguenti risultati: 
Coopservice S.c.p.A.:                               percentuale di sconto 14,06% 
Silvestri s.r.l.:                                            percentuale di sconto 25,30% 

- la piattaforma ha calcolato, sulla base della formula indicata in procedura, il punteggio per l’offer-
ta economica di ciascuna ditta e precisamente:
-Silvestri s.r.l.:                                    punti 30,00
-Coopservice S.c.p.A.:                        punti 16,67

- a seguito della somma dei punteggi è risultata prima in graduatoria la ditta Silvestri S.r.l., la scri-
vente, quale RUP, ha provveduto alla verifica del costo della manodopera di cui all’art. 95 comma 
10 D.lgs. 50/2016, rilevando un errore nel monte ore posto a base dell’offerta che risultava, pertan-
to, non congrua rispetto a quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d);

- il Rup ha, quindi, proseguito nello scorrimento della graduatoria, e considerando l’offerta della se-
conda classificata la Coopservice S.c.p.A. non ha ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 95 comma 
10 Dlgs. 50/2016 in quanto i costi della manodopera risultano corrispondenti a quelli proposti dalla 
stessa ditta in una recente gara, relativa al servizio di facchinaggio presso le strutture comunali, nel-
la quale è risultata assegnataria come da D.D. 2020.152.4.0-411 del 29.12.2020 ed in occasione del-
la quale la ditta aveva esaustivamente motivato gli scostamenti in materia di costo del personale 
(nota prot. 0391961 del 21.12.2020); 

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento di assegnare l’accordo quadro relativo al servizio 
in  oggetto  alla  ditta  Coopservice  S.c.p.a.  con  sede  in  Reggio  Emilia,  Via  Rochdale  n.  5,  P.I. 
00310180351 - Cod. Benef. 34140, disponendo l’annullamento del presente provvedimento qualora 
a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o 
più requisiti richiesti in sede di gara e autocertificati, si stabilisce quanto segue:
-l’Accordo Quadro avrà durata per due tornate elettorali; 
-l’importo dell’Accordo Quadro, determinato dall’applicazione della percentuale di sconto proposta 
ammonta ad Euro 146.075,66 per imponibile, cui vanno aggiunti Euro 1.699,74 per oneri della sicu-
rezza da interferenze non soggetti a ribasso ed Euro 32.510,58 per Iva 22%, per un totale complessi-
vo di Euro 180.285,98;
-il contratto prevede l’espletamento di n. 2698 ore di facchinaggio da espletare dalla squadra tipo 
indicata nelle condizioni di gara il cui costo orario della squadra tipo, applicando la percentuale di 
sconto, è pari Euro 54,142 oltre Iva 22%; 

Dato atto che dai controlli recentemente effettuati, nel corso di un’altra procedura di aggiudicazio-
ne, circa i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/2016 non sono state riscontra-
te irregolarità ed anche recenti verifiche non hanno rilevato situazioni che non consentano l’aggiu-
dicazione alla Cooperativa di un appalto sotto soglia comunitaria; 
      
Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’aggiudicazione dell’Accordo quadro rela-
tivo al servizio di trasporto materiale per due tornate elettorali alla Coopservice S.c.p.A. con sede in 
Reggio Emilia, Via Rochdale n. 5, P.I. 00310180351 - Cod. Benef. 34140 – CIG. 8611931647, di-
sponendo l’annullamento del presente provvedimento qualora a seguito delle verifiche e dei control-
li di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti richiesti in sede di gara e 
autocertificati;

2) di stabilire che:
- l’accordo quadro avrà durata per due tornate elettorali;
- l’importo dell’accordo quadro, ammonta ad Euro 146.075,66 per imponibile, cui vanno aggiunti 
Euro 1.699,74 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed Euro 32.510,58 per 
Iva 22%, per un totale complessivo di Euro 180.285,98;

3) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

4) di dare atto che sono ancora valide le verifiche di cui all’art 80 del D.lgs. n. 50/2016 sono state  
effettuate nell’ambito di altro contratto in corso con la scrivente Amministrazione e che anche re-
centi verifiche non hanno rilevato situazioni che non consentano l’aggiudicazione alla Cooperativa 
di un appalto sotto soglia comunitaria; 

5) di dare atto che qualora nel corso dell’appalto si verificassero situazioni di cui all’art. 80 Codice 
appalti od altre ostative all’aggiudicazione e/o alla prosecuzione del rapporto, si procederà alla riso-
luzione/annullamento del contratto; 

6) di demandare, come disposto al punto 4) della D.D. 2021.152.4.0.-11, l’impegno delle somme 
previste per il servizio in oggetto e dei relativi incentivi tecnici ex art 113 del Dlgs. N. 50/2016 al 
momento dell’indizione delle tornate elettorali;

7) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


